

## Herning idrætsråd repræsentantskabsmøde 20. april 2023 Mundtlig beretning

### Status efter 2022 – medlemsfremgang

Sidste år Rep-møde blev noteret med en opstart og fremdrift i foreningslivet efter 2 år med Corona. Det er første og eneste gang Corona nævnes i beretningen for det forgangne år.

Ved seneste opgørelse fra DIF og DGI i marts måned har der været en solid fremgang i idrætsforeningerne såvel på landsplan som i Herning kommune.

Medlemstallet for de foreninger der er medlem af Idrætsrådet er steget med samlet 3,2 %.

Den største stigning ligger for de børn og unge med en fremgang på 867 medlemmer svarende til 5,3 %.

Derudover er seniorantallet forøget med 382 svarende til 2 %.

Der er et mindre fald på 35 medlemmer i gruppen 19-24 år svarende til -1,3 %.

Der tegner sig således et godt og udviklende idræts- og foreningsliv i kommunen.

### Tilskudsudvalget

#### Driftstilskud og medlemmer

Som fortalt er der fremgang i medlemmer ved foreningerne tilknyttet HIR, hvilket er yderst positiv. Den afsatte pulje til bonus for medlemsfremgang fjernes og puljen på 100.000- kr. tilføres medlemstilskudspuljen.

Endelig er det besluttet at der gives 10 kr. i medlemstilskud til medlemmer over 25 år for at støtte senioridrætten. Dette giver ca. 200.000 kr. i tilskud fremadrettet.

#### Kursustilskud

Kursustilskuddet for 2022 udgør 288.806 kr. hvilket er mindre end afsat. Overskudbeløbet overføres til 2023.

For at kunne få alle de budgetterede midler ud at virke ændres tilskudsprocenten til 50 % fra 2023.

#### Idrætsmateriel

Tilskud til idrætsmateriel udgør 237.254 kr. Der er overskydende beløb der overføres til 2023.

Der er i alt fra de foregående år en restpulje på 490.389- kr. fra de 2 tilskudspuljer som henføres til anvendelse i 2023.

Bestyrelsen arbejder med plan for anvendelse af midlerne som giver værdi for foreningerne på anden måde end ved direkte tilskud.

### Aktivitetsudvalget & BDFL

Der er afholdt 3 møder i udvalget med nye indsatsområder:

- Fremtidens forening
- Frivillighed
- Uddannelse af ledere i foreningen
- Synlighed af HIR

Mette Skærbæk indgår som repræsentant fra Kultur og Fritid, idet arbejdet i aktivitetsudvalget på mange områder er nært beslægtet med BDFL-projektet og de aktiviteter der foregår her. Samtidig bliver der en tættere tilknytning og samspil mellem forvaltningen og Idrætsrådet

#### Udviklingspuljen

Idet der forhåbentlig vil foregå flere aktiviteter og nye ting sat i søen skal der gøres opmærksom på udviklingspuljen.

Der er hensat 50.000 kr. som der kan søges tilskud til aktiviteter og tiltag der skaber varig foreningsudvikling, herunder flere medlemmer og frivillige

### Åben skole

Åben skole fortætter med aktiviteter hvortil der kan ansøges om tilskud. Puljen er på 100.000- kr.

### Aktiv ferie

Det er også i aktivitetsudvalget der vil blive arbejdet med aktiv ferie m.v.

Aktiv ferie planlægges og afholdes i samarbejde med og koordinering mellem forvaltningen og idrætsrådet.

Vi har i aften hørt spændende indlæg om aktiviteterne ved Majken og Michelle.

### **Herning Talent**

Herning Talent organiseres og driftes af kommunen via KFU.

Men da talenterne kommer fra breddeidrætten, er det vigtigt at der er en forbindelse mellem Herning Talent og Idrætsrådet.

Kristian Holst, John Aas og Søren Bådsgaard har kontakt og samarbejde.

Der er 2 repræsentanter fra bestyrelsen til udvalget i Herning Talent.

### **Bogholderassistance til foreninger**

Der er har været en del efterspørgsel på hjælp til kassereopgaverne med fokus på bogholderidelen.

John Aas har bogholderopgaver for en række foreninger, men har ikke tid til flere af disse opgaver. Idrætsrådet har derfor ansat Krista Gilbjerg som varetager bogholderi for kommende foreninger.

Da der er efterspørgsel på samme opgave fra nogle af de kulturelle foreninger, er disse foreninger velkomne og vi hjælper dem på lige fod med idrætsforeningerne.

Det er ikke en opgave vi skal spinde guld på i idrætsrådet. Timetaksten er fastlagt så omkostningerne skal dækkes.

Tak til KFU for den positive opbakning til at Idrætsrådet kan tilbyde den assistance.

### **Parasport - specialidræt**

Et eksempel på at der sker noget og at der findes ildsjæle og passionerede personer der opstarter og brænder for forening er inden for parasporten.

Parasport er egentlig en forkert og ikke retvisende betegnelse for de idrætter der er opstartet og under udvikling.

Et eksempel er foreningen Hammerum specialfodbold der tager vare om børn, unge og ældre der af forskellige årsager ikke kan begå sig på et alm. Klubhold i fodbold.

Det er ikke fysiske handicaps som vi ser det fra Para-OL, men borgere som ikke har modet og lysten til at være en del af en "traditionel" forening, men har behov for en speciel integration og fællesskab på andre og "ligesindede" hvor det ikke er resultaterne der tæller og ikke opdeling i årgange og/eller aldersbetingende holdsammensætninger.

Hammerum Special fodbold organiseres og styres af en meget lille gruppe af engagerede personer og med støtte fra forældre m.fl.

Men det er også en forening og klub som er meget sårbare på grund af afhængigheden af 1 til 2 ildsjæle som arbejder på alle parametre og niveauer såvel organisatorisk og som træner/leder.

Det er vanskeligt at tage over for nye.

Herning kommune har politisk besluttet at satse mere på specialidrætsgrene med oprettelse af afdelinger eller nye foreninger der ønsker at skabe "fyrtårne " inden for nogle specifikke idrætsgrene. Der er afsat en økonomisk pulje til dette

Idrætsrådet og Kultur-og Fritidsforvaltningen arbejder tæt sammen om en fælles ansættelse af en medarbejder der skal arbejde med at løfte den opgave samt udvikle konceptet.

Medarbejderen skal have ansættelse ved Idrætsrådet.

Et tiltag og opgave der er blevet til på baggrund af det tætte samarbejde der er etableret mellem KFU og Idrætsrådet.

### **Idrætspolitikken i Herning kommune:**

Der har været afholdt fælles møde med bestyrelsen og KFU – et såkaldt Road-trip.

Besøg hos Hammerum Specialfodbold, besøg med oplæg på planer om nye faciliteter ved Herning Vandski og Wakeboard Klub samt drøftelse af KFU kommende planer og arbejde med revisionen af idrætspolitikken.

Et meget positivt og konstruktivt møde hvor inputtene fra medlemsmødet i november blev fremlagt. Bestyrelsen ser frem til det videre arbejde med den kommende idrætspolitik og vi fornemmer også at vi kan deltage og byde ind med tanker og ideer til den tilhørende facilitetspolitik på området.

Vi afventer blot en invitation så vi kan komme i arbejdstøjet.

### **Breddeevents**

Der sker rigtig meget i Herning og omegn de kommende år på breddeidrætten.

Ud over de kommercielle eliteevents er der også interesse og aftaler om breddeevents

Der er kommet godt gang i BDFL og det falder i rigtig god tråd med de idrætsarrangementer der kommer til Herning og omegn.

Royal Run den 29. maj – med deltagelse af 18.000 deltagere hvor mange ikke har løbet før.

Og der er muligheder for at byde ind på mange andre kommende større og mindre stævner og mesterskaber de kommende år.

Det giver en anden tilgang til ikke mindst handelslivet og engagement med omsætning i midtbyen.

Og der kan efter bestyrelsens vurdering sagtens være plads til flere af sådanne stævner og mesterskaber. Det skal ses som en investering og en åben invitation til unge mennesker der på et tidspunkt skal studere og/eller arbejde. Herning kan med breddeevents markedsføre sig som bosætningsområde og studie by.

Herning Idrætsråd støtter aktivt op om afholdelse af breddeevents i kombination med de kendte og store internationale arrangementer.

### **Synlighed:**

De senere år har det gennemgående tema for Idrætsrådet været synlighed over til foreninger, forvaltning, politikere og andre samarbejdspartnere.

Vi mener at der gennem de seneste par år er sket et gennembrud idet Kristian og John har fået flere henvendelser fra foreninger og flere opgaver udstukket fra forvaltningen.

Seneste aktiviteter og arrangementer er

- Student-cup
- Fridag (lørdagsarrangement på torvet)
- Frivilligt forår (Kulturel samråd og Herning City)

Alle aktiviteter hvor Kristian fra Idrætsrådet er blevet tovholder og medarrangør.

Desuden medvirker Kristian og John omkring opstart og iværksættelse af tiltag hos foreninger – herunder ansøgninger om fondsmidler.

Endelig kan nævnes organisering og aktiviteter omkring *Spor Tolv* hvor der arbejdes med at ligge det ind under Idrætsrådet.

Det skal noteres at der afholdes Spor Tolv på lørdag me stor opbakning og med mange frivillige hjælpere fra idrætsforeninger.

Kristian og John er blevet et meget attraktivt makkerpar hvorom der er respekt for deres engagement og imødekommenhed.

John tager gerne ud og assisterer med regnskab og bogholderi i foreninger med nye kasserer.

Kristian har iværksat mange spændende tiltag og projekter der giver gevinst og værdi og ikke mindst synlighed.

## **Samarbejder**

### Kommunen

Samarbejdet med Kultur- og Fritidsudvalget fungerer fortrinligt.

Kristian Holst og John Aas har en god tilgang og samspil med ikke mindst Mette Skærbæk, men også de øvrige ansatte i forvaltningen der har tilknytning til idrætten og dermed linkningen til Idrætsrådet.

Møderne med formandskaberne for hhv. KFU og Idrætsrådet genoptages efter en pause. Første møde i det regi planlægges til maj måned i år, med spændende emner til drøftelse. Disse møder har været meget konstruktive og det er jeg overbevist om at de også bliver fremadrettet. Jeg vover at notere mig at der er en anerkendelse og respekt begge veje mellem KFU og bestyrelsen i Idrætsrådet og det er til gavn for alle og ikke mindst idrætsforeningerne i kommunen.

Seneste eksempel er allerede nævnt med projektstillingen til specialidrætter/parasport, og der kan etableres flere områder for udnyttelse af de afsatte ressourcer og midler.

### DIF og DGI m.fl.

Idrætsrådet har tæt samspil med både DIF og DGI-M.

Kristian i det daglige arbejde, og politisk er Charles Damholt valgt som regionsrepræsentant for Region Midt i DIF's repræsentantskab.

Sidste sommer var vi inviteret til DGI-landstævne til *kommunedag* i Svendborg. Charles Damholt, Kristian og jeg repræsenterede Herning kommune. En spændende dag. Det kunne være en god investering for Herning at byde ind på et kommende landsstævne. Vi har også vand i Herning og omegn. Det behøver ikke være kystbyer fordi der skal være vandsport.

Senest er vi indtrådt som medlem i en nystiftet organisation *Danske Idrætsråd og Samvirker* (DIS) Vi er repræsenteret ved BDFL-projektet i hhv. den politiske styregruppe og den administrative gruppe.

### Repræsentation fra HIR

Formanden er udpeget til bestyrelsen i VISIT Herning

Repræsentation i repræsentantskabet ved ISI

Repræsenteret i Det Grønne Råd

### Tak til samarbejdspartnere

Tak for samspillet og samarbejdet med alle foreninger, politikere, forvaltninger og organisationer vi i Idrætsrådet har tilknytning til.

Tak til Herning Talent og hermed en tak til Søren Bådsgaard for din indsats for at opretholde tilknytningen mellem talent/elite og bredden via samarbejdet med Kristian og John på kontoret

Tak til Kristian, John og senest Krista for jeres indsats med at få det daglige på kontoret til at fungere og for jeres sevicemindedede tilgang til foreningerne og forvaltningen når der er spørgsmål der skal besvares og opgaver der skal løses.

Tak til bestyrelsen for engagement og indspil til de opgaver og aktiviteter der har været i perioden.

Tak for ordet.